
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  33Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 661 DE 23 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
106119/1 MARIA DE BELEM DOS SANTOS COELHO 13/08/1984 a 12/08/1985 10.07.2023 a 08.08.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2014250
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 941655
PORTARIA N° 663 DE 23 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares o servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57207349/1 DANIEL DE ALMEIDA LEMOS 22/10/2018 a 21/10/2019 15.08.2023 a 13.09.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2077822
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 941671

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 163/08.03.2023, publicado no 
DOE nº. 35.318 DE 09.03.2023, referente a servidora LANA CARLA DE 
SIQUEIRA PEREIRA, n°.57191690/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 03.04.2023 A 02.05.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 03.04.2023 A 16.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 941683
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 353/04.04.2023, publicado no 
DOE nº. 35.352 DE 05.04.2023, referente a servidora ERIKA VANESSA 
OLIVEIRA JORGE, n°.54194883/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 21.05.2023 A 19.06.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 22.05.2023 A 20.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 941686
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 163/08.03.2023, publicado no 
DOE nº. 35.318 DE 09.03.2023, referente a servidora MARY GLAUCY 
BRITO CHIANCA NEVES, n°.5295009/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.04.2023 A 16.05.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.04.2023 A 01.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 941912

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/2023 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2022
Processo nº. 2022/944719
Fornecedor: F. CARDOSO E CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63.
Valor total: R$ 4.100,00 (Quatro mil, cem reais).
Data de assinatura: 22/05/2023.
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024.
Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para 
atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – 
SESPA, do edital de Pregão nº 083/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
4 FENOFIBRATO 250MG CÁPSULA 2.000 R$ 2,05

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 941699

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2022
Processo nº. 2022/944719
Fornecedor ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0001-45.
Valor total: R$ 1.666.320,00 (Hum milhão, seiscentos e sessenta e seis 
mil, trezentos e vinte reais).
Data de assinatura: 22/05/2023.
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024.
Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para 
atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – 
SESPA, do edital de Pregão nº 083/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
3 DANAZOL 100 MG CÁPSULA 1.000 R$ 2,32

5 FORMOTEROL + BUDESONIDA 12 + 400 MCGCÁPSULA 
INALATÓRIA

FRASCO
60 DOSES

19.000
  R$ 56,00

6
 

FORMOTEROL + BUDESONIDA 6 + 200 MCGCÁPSULA 
INALATÓRIA

FRASCO
60 DOSES

12.000
  R$ 50,00

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 941703
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2022
Processo nº. 2022/944719
Fornecedor: RIOBAHIAFARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E COSMÉTICOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 15.145.035/0001-96.
Valor total: R$ 40.003.200,00 (quarenta milhões, três mil e duzentos reais).
Data de assinatura: 22/05/2023.
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024.
Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para 
atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – 
SESPA, do edital de Pregão nº 083/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
8 IMUNOGLOBULINA HUMANA 5G - 100ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FR/AMPOLA 18.000 R$ 2.222,40

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 941705
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2022
Processo nº. 2022/944719
Fornecedor: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ/
MF sob nº 16.647.278/0001-95.
Valor total: R$ R$ 6.287,00 (seis mil, duzentos e oitenta e sete reais).
Data de assinatura: 22/05/2023.
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024.
Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para 
atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – 
SESPA, do edital de Pregão nº 083/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
1 CLOBETASOL, PROPIONATO 0,5MG/G CREME- 30G BISNAGA 300 R$ 6,79
12 RISEDRONATO 35MG COMPRIMIDO COMPRIMIDO 500 R$ 8,50

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 941706
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2022
Processo nº. 2022/944719
Fornecedor: BAYER S.A., CNPJ/MF sob nº 18.459.628/0097-67.
Valor total: R$ 999.020,00 (novecentos e noventa e nove mil, vinte reais).
Data de assinatura: 22/05/2023.
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024.
Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para 
atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – 
SESPA, do edital de Pregão nº 083/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
7 ILOPROSTA 10 MCG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO – 1 ML AMPOLA 38.000 R$ 26,29

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 941707


